



# MANITOU GROUP

## Manitou : Chiffre d'affaires T2 2014

- Chiffre d'affaires T2 de 351 M€, +10% vs. T2 2013,
- Chiffre d'affaires du S1 de 642 M€, +9% vs. S1 2013,
- Chiffre d'affaires du S1 en progression de +13% à taux de change et périmètre constants
- Prises de commandes T2 de 7 270 unités,
- Carnet fin T2 de 7 300 unités,
- Perspectives 2014 mises à jour avec un CA en progression de l'ordre de +5% vs. 2013 (contre stable précédemment)
- Perspective 2014 de marge opérationnelle courante entre 2,8% et 3,3% en progression de 100 à 150 points par rapport à 2013 (contre 50 à 100 points précédemment)

**Ancenis, le 17 juillet 2014** - Michel Denis, Directeur général a déclaré : « Nous nous réjouissons du chiffre d'affaires du deuxième trimestre qui dépasse très largement celui de l'an dernier et nous permet de clore le premier semestre avec une croissance de 9% par rapport à juin 2013. Le marché a été dynamique en Europe du Nord et aux Etats-Unis, ce qui a permis de compenser les zones touchées par des tensions telles que la Russie et l'Amérique du Sud.

La croissance est marquée dans la construction auprès de la clientèle des loueurs, tout particulièrement au Royaume-Uni qui renoue avec une croissance très forte. A contrario, l'activité agricole dans son ensemble enregistre un ralentissement des prises de commandes dont les effets devraient surtout se faire sentir sur le second semestre. Quant aux secteurs industriels, ils évoluent de façon contrastée, notamment avec une activité minière toujours atone et une croissance soutenue dans la manutention industrielle qui confirme le succès de notre nouvelle gamme de chariots MI dans ce domaine.

La performance réalisée sur le premier semestre nous amène à relever nos perspectives pour 2014 avec un objectif de chiffre d'affaires en progression de l'ordre de +5% vs. 2013 contre stable précédemment et une marge opérationnelle courante entre 2,8% et 3,3% en progression de 100 à 150 points par rapport à 2013 (contre 50 à 100 points précédemment). »

### Chiffre d'affaires par division

en millions d'euros	Trimestre			Semestre		
	T2 2013	T2 2014	%	S1 2013	S1 2014	%
RTH	224,1	248,3	+11%	396,0	449,2	+13%
IMH	32,8	29,2	-11%	68,0	59,3	-13%
CE	62,4	73,0	+17%	127,3	133,4	+5%
<b>Total</b>	<b>319,4</b>	<b>350,6</b>	<b>+10%</b>	<b>591,2</b>	<b>641,9</b>	<b>+9%</b>

### Chiffre d'affaires par zone géographique

en millions d'euros	Trimestre			Semestre		
	T2 2013	T2 2014	%	S1 2013	S1 2014	%
Europe Sud	105,8	102,9	-3%	203,1	207,2	+2%
Europe Nord	112,8	136,1	+21%	192,6	239,0	+24%
Americas	66,0	75,4	+14%	130,6	131,9	+1%
APAM	34,7	36,1	+4%	64,9	63,7	-2%
<b>Total</b>	<b>319,4</b>	<b>350,6</b>	<b>+10%</b>	<b>591,2</b>	<b>641,9</b>	<b>+9%</b>



## Revue par division

- Avec un chiffre d'affaires trimestriel de 248,3 M€, la **Division Manutention Tout Terrain (RTH)** enregistre une croissance de 11% par rapport au T2 2013. Dans la construction, la croissance a bénéficié d'une demande toujours soutenue des loueurs, ainsi que de la très bonne performance des gammes chariots télescopiques et nacelles, le Royaume-Uni représentant à lui seul la part prédominante de la croissance enregistrée. L'activité agricole fait face à une demande faible et incertaine, nécessitant d'ajuster à la baisse les capacités de production.
- La **Division Manutention Industrielle (IMH)** a réalisé un chiffre d'affaires trimestriel de 29,2 M€ en retrait de 11% par rapport au T2 2013. La division enregistre sur le semestre un chiffre d'affaires en croissance de 1% à périmètre constant (hors impact de l'arrêt du contrat de distribution Toyota), et poursuit le développement de sa nouvelle gamme de chariots industriels MI.
- La **Division Compact Equipment (CE)** affiche une progression de 17% de son chiffre d'affaires par rapport au T2 2013 à 73,0 M€, record historique de facturation depuis 2008. L'activité reste très soutenue aux Etats-Unis qui rattrapent les effets de la vague de froid du premier trimestre. Sollicités par une demande commerciale forte, les capacités industrielles montent progressivement en puissance dans un environnement opérationnel qui connaît encore quelques tensions.

Présentation disponible [www.manitou-group.com](http://www.manitou-group.com)

*Le groupe Manitou, référence de la manutention, est basé à Ancenis (Loire-Atlantique). Le groupe conçoit, assemble et distribue des solutions de manutention destinées aux secteurs de la construction, de l'agriculture et des industries. Manitou a réalisé en 2013 un chiffre d'affaires de 1 176 millions d'euros (dont près des trois-quarts à l'international) sous les marques Manitou®, Gehl®, Mustang®, Loc® et Edge®, au travers de 1 400 concessionnaires indépendants, dans plus de 120 pays. Au 31 décembre 2013, Manitou emploie environ 3 200 personnes dont 40% à l'étranger.*

### Prochains rendez-vous

27 août 2014 : Résultats 1<sup>er</sup> semestre 2014

23 octobre 2014 : Chiffre d'affaires du 3<sup>ème</sup> trimestre 2014

Information société et présentation disponibles sur : [www.manitou-group.com](http://www.manitou-group.com)

Information actionnaire: [communication.financiere@manitou-group.com](mailto:communication.financiere@manitou-group.com)

Code ISIN : FR0000038606

Indices : CAC Mid & Small, CAC Small, CAC All-Tradable, NEXT 150